Offizielle Eroffnung
Samstag 23.08. um 13.00 Uhr

Offnungszeiten
taglich von 11 bis 17.30 Uhr

Veranstaltungsort
STAWAG-Gelande
Lombardenstrafle 12-22

Kostenloser Eintritt

Kostenfrei parkenim
Parkhaus in der
Lombardenstrafle

Speisen und Getranke 1 Euro
(auch Leckeres
vom Grill und Kuchen)

Stadtwerke Aachen Aktiengesellschaft
LombardenstraBe 12-22

52070 Aachen
stawag.de/Energie-Impulse

23./24. August
Energie-Impulse 2014

Die Innovationsmesse bei der STAWAG

O STAWAG



Das alles

Die Mobilitat von morgen: Gemeinsam mit Aachener
Autohausern prasentieren wir Ihnen vielfaltige
Fahrzeuge wie z.B. E-Autos, erdgasbetriebene Fahr-
zeuge und Pedelecs. Diese konnen Sie bei uns auch
probefahren.

Mit unseren Partnern bieten wir Ihnen beste Beratung
zu Photovoltaik, Solarthermie und Stromspeichern.

Wir stellen die neueste Heizungstechnik vor:
Gas, Fernwarme, Warmepumpe, Mini-BHKW.

Moderne Beleuchtungstechnik (LED) bietet ungeahnte
Maglichkeiten.

Energiefressern auf der Spur. Mit unseren Infos sparen
Sie Energie und Wasser im Haushalt.

Wir informieren Sie zum Strom- und Heizungs-
management.

Finanzierungs- und Forderungsmaoglichkeiten
unterstutzen Sie bei Investitionen und Sanierungen.

SolarKreativCup und Tag der offenen Tiir in unserer
Lehrwerkstatt.

im Kundenzentrum der

STAWAG

11.30-12.00 Uhr

12.30-13.00 Uhr

13.30-14.30 Uhr

15.00 -15.30 Uhr

16.00-16.30 Uhr

Jeweils
Samstag
und
sonntad

Aussteller

@harela’
PRODUCTS

GmbH & Co.KG
Lichttechnik & mehr

einfach dkologisch anders

(]
5 Sparkasse
Aachen

verbraucherzentrale PN |
aibeaachen.de

/.\
SCHMITZ

GEBAUDETECHNIK

G * KLIMA

AUTOMOBILE

grenzlamlSO’ ar....

Jurgen HOHNEN

Weirme - Wasser - Umwelt

O STAWAG

& Lebherz und Partner
o umetechriche Aclagen GribH

~R G

UMWELTTECHNIK

¥

ladenetz.de

/A-UTO
} UCKARTZ

SOUREN

AUTOHAUS

streetscoter!

ADUNG

SOLARTECHNIK

u plus

StddteRegion
Aachen
Weil ar
besse




Lageplan

Tag der offenen Tiir ,Ausbildung”

)

Probefahren mit verschiedenen Fahrzeugen 30 Ceitlaeh
reiflache

35
26a
31

34
27a

28a 29 20a

2.9 2.10 211

212 213 214
24 23 22

2.8 2.7 2.6 2.5

Energie-Impulse 2014

21
2.2
2.3

2.4
2.5

2.6
2.7

2.8
29
210
211
212

213
214

10
11-13

14

15
16

17

18

Vortragsbereich
Hauptzelt

STAWAG

STAWAG Sun

AIBE, Bastkowski +
Borner GmbH

marela PRODUCTS
Lebherz & Partner
GmbH

ZED GmbH

Sanitar und Heizung
Hissel GmbH

Sotech GmbH
grenzland Solar GmbH
Hohnen GmbH
Solartechnik

Fladung GmbH
Verbraucherzentrale
NRW /altbau plus
Energie Agentur.NRW
Sparkasse Aachen
Catering

Grill

Catering Terrasse
Catering Innenzelt
STAWAG E-Mob.
Fladung AuBengerate
M. Hassler GmbH
Stadteregion Klima-
schutz u. Tourismus
MAXeKART

RWTH Aachen
effeff.ac

Freiflache Brotjemobil

Gebaudetechn. Schmitz

Freiflache Eifelrad
Pedelecs mit Eigenzelt
Erdgas-Tankstelle
smartlab Mitsubishi
Plug-in-Hybrid
Mercedes-Benz
B-Klasse mit
Brennstoffzelle
E-Renault Kangoo
(Nobis Printen)

19
20
20a
21
22
22a
23
23a
24
25
25a
26
26a
27
27a
28
28a

29
30

31
32

34

35

36

37
37a

Technik-Zelt
Kihlwagen (klein)
Kihlwagen (groB)
BMW i3/i8 (Kohl)
Nissan E-Leaf
(Moll Automobile)
E-Volvo/Hybrid
(Moll Automobile)
Fiat Erdgasfahrzeuge
(Fiat Service Kiihne)
Toyota Voll-Hybrid
(Jacobs Gruppe)
Ampera

(Kohl Automobile)
StreetScooter
StreetScooter
Renault
(Autohaus Kuckartz)
Renault
(Autohaus Kuckartz)
Audi A3 E-Tron
(Jacobs Gruppe)
Citroen C-Zero
(Jacobs Gruppe)
VW e-up!

(Jacobs Gruppe)
Option E-Skoda
(Jacobs Gruppe)
smart (CCC)
Energiemobil
(STAWAG)

smart (ASEAG)
Mitsubishi
Plug-in-Hybrid
(Souren GmbH)
Mitsubishii-MiEV
(STAWAG)
Mercedes E-Vito
(ASEAG)

Option E-Fahrzeug
(klein)
SolarKreativCup
Stadt Aachen
Kinderzelt
Hiipfburg



