Offizielle Eröffnung Samstag 23.08. um 13.00 Uhr

Öffnungszeiten täglich von 11 bis 17.30 Uhr

Veranstaltungsort

STAWAG-Gelände Lombardenstraße 12–22

Kostenloser Eintritt

Kostenfrei parken im Parkhaus in der Lombardenstraße

Speisen und Getränke 1 Euro (auch Leckeres vom Grill und Kuchen)

23./24. August
Energie-Impulse 2014



Stadtwerke Aachen Aktiengesellschaft

Lombardenstraße 12–22 52070 Aachen stawag.de/Energie-Impulse



Das alles und noch viel mehr ...

Die Mobilität von morgen: Gemeinsam mit Aachener Autohäusern präsentieren wir Ihnen vielfältige Fahrzeuge wie z.B. E-Autos, erdgasbetriebene Fahrzeuge und Pedelecs. Diese können Sie bei uns auch probefahren.

Mit unseren Partnern bieten wir Ihnen beste Beratung zu Photovoltaik, Solarthermie und Stromspeichern.

Wir stellen die neueste Heizungstechnik vor: Gas, Fernwärme, Wärmepumpe, Mini-BHKW.

Moderne Beleuchtungstechnik (LED) bietet ungeahnte Möglichkeiten.

Energiefressern auf der Spur. Mit unseren Infos sparen Sie Energie und Wasser im Haushalt.

Wir informieren Sie zum Strom- und Heizungsmanagement.

Finanzierungs- und Förderungsmöglichkeiten unterstützen Sie bei Investitionen und Sanierungen.

SolarKreativCup und Tag der offenen Tür in unserer Lehrwerkstatt.

Vortragsprogramm im Kundenzentrum der STAWAG

Jeweils Samstag und Sonntag

11.30 – 12.00 Uhr

Wärmepumpe und Photovoltaik – eine gute Kombination?

Sven Kersten, EnergieAgentur.NRW

12.30 – 13.00 Uhr

Elektromobilität: Lademöglichkeiten, Fahrzeuge und Produkte; Erdgasantrieb: Aktueller Stand und Perspektiven

Daniel Kern und Thomas Jung STAWAG

13.30 – 14.30 Uhr

Der "unbekannte" hydraulische Abgleich – notwendiger Schlüssel zum energieeffizienten und komfortablen Betrieb einer Zentralheizung

15.00 - 15.30 Uhr

Moderne Beleuchtung mit Leuchtdioden – energieeffizient und wirtschaftlich Ludger Hansmann, STAWAG

16.00 - 16.30 Uhr

Fördermittel für Energiesparmaßnahmen und Solaranlagen bei Wohngebäuden

Beate Schraven, altbauplu

Aussteller





























































Lageplan



Energie-Impulse 2014

1	Vortragsbereich	19	Technik-Zelt
2	Hauptzelt	20	Kühlwagen (klein)
2.1	STAWAG	20a	Kühlwagen (groß)
2.2	STAWAG Sun	21	BMW i3/i8 (Kohl)
2.3	AIBE, Bastkowski +	22	Nissan E-Leaf
	Börner GmbH		(Moll Automobile)
2.4	marela PRODUCTS	22a	E-Volvo/Hybrid
2.5	Lebherz & Partner		(Moll Automobile)
	GmbH	23	Fiat Erdgasfahrzeug
2.6	ZED GmbH		(Fiat Service Kühne)
2.7	Sanitär und Heizung	23a	Toyota Voll-Hybrid
	Hissel GmbH		(Jacobs Gruppe)
2.8	Sotech GmbH	24	Ampera
2.9	grenzland Solar GmbH		(Kohl Automobile)
2.10	Hohnen GmbH	25	StreetScooter
2.11	Solartechnik	25a	StreetScooter
	Fladung GmbH	26	Renault
2.12	Verbraucherzentrale		(Autohaus Kuckartz)
	NRW /altbau plus	26a	Renault
2.13	Energie Agentur.NRW		(Autohaus Kuckartz)
2.14	Sparkasse Aachen	27	Audi A3 E-Tron
3	Catering		(Jacobs Gruppe)
3a	Grill	27a	Citroen C-Zero
4	Catering Terrasse		(Jacobs Gruppe)
4a	Catering Innenzelt	28	VW e-up!
5	STAWAG E-Mob.		(Jacobs Gruppe)
6	Fladung Außengeräte	28a	Option E-Skoda
7	M. Hassler GmbH		(Jacobs Gruppe)
8	Städteregion Klima-	29	smart (CCC)
	schutz u. Tourismus	30	Energiemobil
9	MAXeKART		(STAWAG)
	RWTH Aachen	31	smart (ASEAG)
10	effeff.ac	32	Mitsubishi
11-13	Freifläche Brötjemobil		Plug-in-Hybrid
	Gebäudetechn. Schmitz		(Souren GmbH)
14	Freifläche Eifelrad	33	Mitsubishi i-MiEV
	Pedelecs mit Eigenzelt		(STAWAG)
15	Erdgas-Tankstelle	34	Mercedes E-Vito
16	smartlab Mitsubishi		(ASEAG)
	Plug-in-Hybrid	35	Option E-Fahrzeug
17	Mercedes-Benz		(klein)
	B-Klasse mit	36	SolarKreativCup
	Brennstoffzelle		Stadt Aachen
18	E-Renault Kangoo	37	Kinderzelt
	(Nobis Printen)	37a	Hüpfburg